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Krizės sky* 
les belupau i.

Jau kelinti metai, kai ekonominė 
krizė laiko prislėgusi pasaulį paliesda­
ma skaudžiai ne tik milijonus praiuo 
nes darbinkų, kurie išmesti iš fabrikų 
bei dirbtuvių netenka savo rankomis 
pelnytos duonos ir sudaro sunkumo vals­
tybei bei visuomenei, bet ir suiirdy da­
ma milžiniškas kapitalo įmones<pramo 
nes bei prekybos firmų ir bankų bau 
kretai). Pagalios palietė ir žemes tikį 
ta prasme, kad ūkininkui nebeupęinio- 
ka „dirbti“, nes jo gaminių kaina nu­
krito kuo no dešimteriopai palyginti su 
jo perkamų pramonės gaminių kalua.

Atskiros valstybės, gelbėdamos sa 
ve nuo krizės, apsirėžė tolydžo kelia 
orais muitais nuo įvežamų prekių, tuo 
proteguojamos savo tautine pramonę. 
O kai kurios valstybės, skatindamos iš 
vežimą, net numušė savo pinigų vertę: 
atseit, jų prekės užsieny bus pigesnės, 
lai daugiau jų kas pirks. Taip padarė 
Anglija, o paskiau ir S. Amerikos Jung 
tines valstybės. Svetimos valiutos i kai 
knr ir savos! judėjimo varžymu irgi 
siekiama pakelti prekių išvežimų ir ap 
rėžti įvežimą. Deja, tok» krizės šalini 
mo būdas yra tik ligos simptomų tžy 
mių) gydymas, kai tuo tarpu pačiai li­
gai duodama tolinu plėstis visame orga 
nlzme. Tai tik atskirų skylių lopymas 
kai visas rūbas dar labiau dūlėja ir 
daugiau skylių parodo.

Daugelis atskirų mandrupypkių 
nurodinėja „tikrąsias“ krizės priežastis 
siūlydami „tikrų“ vaistų. Rusijos bol­
ševikai, įvedę savo krašte baisiausią 
baudžiavą ir tuo įsigydami pigiausią 
darbo jėgą pasauly, nors patys kenčia 
badą, bet sakosi namie krizės neturi, o 
pasaulinę Krizę laiko „supuvusios“ ka­
pitalistinės tvarkos išdava. Kitos vals 
lybės kaip vieną didesnių tos krizės 
priežasčių nurodo Rusijos bolševikų kol 
tę. Bet tikriausioji priežastis visa pil 
n ūma dar nėra galutinai nusakyta, nes 
nusakius būtų lengvinu ją. nors ir pa 
lengvą pradėti šalinti.

Tam reikalui aptarti ir yra dabar 
Londone susirinkę daugumos valstybių 
atstovai, vadinama PASAULINE EKO 
NOMINE KONFERENCIJA. Tų: kon­
ferencijai dedama didelių vilčių, ir ma 
noma, jog tautos ir valstybės taip skau 
džiai kąsdamos ekonominės krizės slėgi 
m?„ net aukos kai kuriuos savo reika­
lus bendram blogu! pašalinti iš pat šak 
nų, Kadangi Pas Ekonom. Konfer. dar 
nesenai susirinko ir dar tebeina jos vi 
daus organizacijos darbas kaip skirsty 
maris Į komisijas atskiriems ekonomi 
ūlams reikalams svarstyti, tai tuo rar 
pu lobai sunku apie galutinus jos dar 
bo vaisius spėti. Bet reikia pastebėti, 
jog tuo tarpu kyla gana nemalonių ir 
disonansinių atgarsių. Pav. prancūzai 
ir anglai, iškėlė klausimą del Amerikos 
dolerio stabilizavimo, ir kaip atsaky­
mas į tai pasireiškia dideli» dolerio ver 
lės kritimas. Amerikiečiai taipgi pa­
reiškė norą, kad anglai savo »ter. sva 
rą stabilizuotų finansinei pusiausvirai 
nustatyti.

Tačiau nežiūrint tų šiurkščių diso 
uaksų, reikia manyti, jog sveikas pro 
ras ir gera valia nulems vlea, ir kristi 
palengva bus paistytas galas.

Ars».

LIETUVOJE
Li. t.iiva pa.<viešu į XUÍ meno isto 

rijos kongresą.

Lietuva pakviesta dalyt auti try 
liktame tarptautiniame meno istorijos 
kongrese, kuris Įvyks Stockhoime, šių 
metų rugsėjo 4 — 7 d. Kiekviena taura 
sudaro komitetą, kuris tampa nariu 
tarptautinio meno Istorijos kongreso.

Jau veikia jojimo mokykla.

Specialaus instruktoriaus kavaler- 
jios leitenanto Amiriūno priežiūroje jo 
jiino mokykla jau pradėjo dailią. Tuo 
tarpu daugiausia mokėsi joti ponios ir 
panelės. Mokiniai į jojimo mokyklą 
dar priimami. Gegužės 25 d. įvyko 
oficialus šios mokyklos atidarymas. 
Instruktoriai Ir mokiniai parodys iš jo­
jimo meno.

1. V. D. universitetą gjlės įstoti tik 
gerai moką lietuvių kalbą.

Vytauto Didžiojo universiteto su 
autas savo posėdyje atkreipė dėmesį į 
tai, kad nelietuviškųjų aukštųjų mokyk 
lų abiturientai nepakankamai moka lie­
tuvių kalbą ir todėl nutarė sustiprinti 
įstojamuosius lietuvių kalbos egzaminus 
i V. D. universitetą visiems tiems, ku­
rie yra baigę aukštąsias nelietuviškas 
mokyklas, li tokių abiturientų bu» 
reikalaujama gerai žinoti lietuviu kal­
ios gimnazijos kursą, nustatant egzs

Dėmesio!
š. m. liepos 1 d. šeštadienį, Braz. Liet. Jaunimo S gn 

„Viltis“, Italų salėj rua da Modes Nr. :>08 (Mokoj) rengia dideli

Koncerta-Vakara
Programoje: dvejų veiksmų vaizdelis „Kada beržai iniida“. 

eto S gos „Viltis" chora» padainuos gražių lietuviškų dainų, 
ir skrajojanti» paštas. Va 
val. ryto. Prašome kuo

Po to šokiui, žaislai, konfeti, serpent! 
karo pradžia 8 vai. vak. pabaiga 4 
gaus' ginusiai atsilankyti.

GR1EŽ LIETUVI! DUD!
Pakvietimus prašome pasirūpinti iš anksto, kurie gauname 

„Liet. Brazilijoj“ Redakcijo, Mokos mokykloj „Ateities“ klube, ir 
pas S gos narius.

ORKESTRAS.

„Vilties ■ 
Valdyba

NUSPRĘSKITE klausimą dėl NUOSAVO NAMO!

„Vilią Formosa“ 
Autobusas ii Largo da Sė 300 reisų.

Plytos del namų
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MACIUM
i . Vardinių proga sveikina reiki Į 

darus nuoširdžius linkėjimus
11

Liet. Sporto S gos
• Lithuania*

Mokos skyrius.

«LIETUVI! S-GOS BRAZILIJOJ- ;

Garbė* Phinlnmku

p. Dr. Petrą Mačiulį
Vardadienio proga sveikina Ir reii 
Ida nuoširdžius linkėjimu».

Liet. Jaun. Klubas
• Ateitis».

minams darbą raštu.
Įstojamųjų egzaminų programą pa­

rnešti Vytauto Didžiojo universiteto 
senatas pavedė humanitarinių mokslų 
fakultetui.

Botaniko» sodo vaistinių augalų 
skyrius pasilieka.

V. D. universiteto gamtos mate 
matikes fakulteto dekanas prot. 'í. Že 
maltis pranešą, kad universiteto bota

Dėmesio

Si 

j nikes sodo ■. statinių augalų skyrius ne- 
| likviduojamas. Apie tariamų to sky 
rfaus likvidavimą žinutė buvusi prot 
Regelio sutelkta per klaidą.

Suvažinėtas žmogus.

Gegužio 17 d., ryta Iš Klaipėdos 
'Kretingos link ėjęs prekinis traukinys 
'ant 44 kilometrą nuo Klaipėdos rado 
j suvažinėtą darbininką Petrą SurblJ. Jį 
pervažiavo klaipėdiškis traukinys, tu- 

Iria ii Klaipėdos eina j Kauną. Manu- 
!ma, kad Siurblys, norėdamas nusltu 
'djftl, pats papuolė po traukiniu.

Žuvo nuo akėčių.

Krtdliaų valsč. IHipėuų kalnia gy- 
jvuntojas Mockus akėjo dirvą Ir, baigęs 
(vieną sklypelį nešė skečias j kitą vietą. 
; Benešdamas puolė, akėčios jį prislėgė 
Į ir pervėrė kaklą. Atbėgę namiškiai ji 
: parnešė į namus, bet Jau buvo nutekė­
ję daug kraujo, tad sužeistasis nusilp 
nėjo ir po 15 minučių mirė. Ve Jonis 
buvo 21 metų amžiaus, gyveno pas se­
ną tėvą.

Naujas Ispanijos atstovas Lietuvai.

Gegužės 18 d. į Kauną atvyko Is­
panijos atstovas Lietuvai Ėncio, char 
gė d’.-iftaires titulu. Naujasis atstovas 
.tvyko ii Rygos, kilr yra jo nuolatinė 
rezidencija Jis padarė vizitą užsienio 
reikalų minleterlut dr. Zauniui.

Į tarptautinę kooperatyvų konl»- 
renoiją Lietuvos atstovų Išrinkt*!

dr. J. Krikščiūnas.

Lietuvos kooperatyvų taryba j 
tarptautinę nepaprastą kooperatyvų 
konferenciją, kuri šaukiama Prahoje 
birželio 9 — 10 d., Ir į tarptautinę koo- 
peratynės spaudos konferenciją, kuri 
jvyks ten pat tuo pačiu laiku, atstovu 
išrinko kooperatyvų tarybos pinuinln 
ką dr. J. Krikščiūną.

Rūpinasi gražinti Llotuvą.

Pavasariui atėjus, Lietuvai pa­
gražint! draugija, daili’ dirbusi per me- 

■ dėlių sodinimo šventę, sušaukė Kaunu 
taisyklingos medžioklės ir tuklių biirii 
nėję savo skyrių atstovų suvažiavimą 
Suvažiavimas nutarė Lietuvai pagražinti 
draugijos Kauno skyrių pavadinti didelio 
Lietuvos gamtos mylėtojo dr. kan. Tu­
mo — Vaižganto vardu. Kadangi a. a 
dr. kan. Tumas Vaižgantas buvo dau 
gelio organizacijų garbės nariu, tol pa­
geidaujama, kad visos organizacijos 

■prisidėtų prie to kilnaus tikslo — gra 
žiotl Lietuvą. Bo to, suvažiavime» 
nutarė susirūpinti pagražinti pirmoje 
eilėje Palangos, Tirkšlių Ir Birštonu 
kurortus bei vasarvietes. į Lietuvai 
pagražinu draugijos centro valdybą Iš

B. L. Jaunimo S gos „Viltis“ 
valdybos narei Marytei Vitulskytef 
skaudaus Uūdėslo veilandoje mirus my­
limam tėveliui reiškiame gilią užuojautą.

B. L. Jaunimo »-ga 
„Viltis"

M*w»Mns»ri ntliHanire’— ri'Įį
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rinkti: pro!. Ivanauskas, prof. Vailionis, 
pulk. Braziulevičius, majoras Ardickas, 
direktorius Vaicekauskas, direktorius 
špakevlčius ir Žaliauskas.

Kino teatruose numeruos vistas.
Teko patirti, kad nuo ateinančio 

i. m. rudens sezono visuose kinoteat 
ruošė vietos bus numeruotos. Tuo uo 
rimą išvengti „pristatomųjų kėdžių“ 
naudojimo, kurs didesniam kino lanky 
tojų skaičiui esant iki šiol būdav» dai­
nai praktikuojamos Biliete bus pažy 
mėtas vietos numeris ir kino lankytojas 
be „kovos ui vietą“ užims biliete nu­
rodytu numeriu kėde. Taip pat nori­
ma įvesti kinoteatruose rūbines.

Plonoconiras statys Kaune pieninę.
Pienocentras pirko netoli Kauno 

geležinkelio stoties prie Čiurlionies gat­
vės, kur yra miikų departamento malkų 
sandėlis, žemės sklipą, ant kurio mano 
pastatyti pieninę ir turimoms prekėms 
sandėlius. Pieninė bus statoma dar 
šiemet.

Didžiosios Lietuvos Žemės ūkio ir 
pramonės Parodos nebus.
Gautomis žiniomis, didžiosios Lie­

tuvos žemės ūkio ir pramonės parodos 
šiemet nebus, nes, ir norint ją suruošti, 
jau dabar nebebūtų galima suspėti, nes 
tinkamiausios tokiai parodai dienos, bir 
želio pabaiga ir liepos pradžia, jau yra 
čia pat, o rudens laikas tokiai parodai 
ne visai yra geras. Vieton didžiosios 
parodos tikimasi ši rudenį Kaune suor­
ganizuoti didesnę smulkių ūkio šakų ir 
namų pramonės parodą.

Nederliaus paskola bus galima grą­
žinti grūdais.

Savo laiku Šiaurės Lietuvon ūki­
ninkams, nukentėjusioms smarkiai nuo 
nederliaus, buvo išduotos paskolos. Šias 
paskelos reikėjo grąžinti jau pereitais 
metais, bet, užėjus sunkiems laikams, 
jas atidėjo ir ligi šiol grąžinta jų tik 
apie ketvirta dalis. Tuo tarpu okono 
minių sunkumų galo dar nematyti. Kad 
palengvinus ūkininkams numesti šią ako 
los naštą, vyriausybė ruošia įstatymo 
projektą, pagal kurį nederliaus skolą 
galima bus grąžinti grūdais. Grūdai, 
kaip teko girdėti, būsią sunaudoti dau­
giausia kariuomenės reikalams.

Anglai laikys Klaipėdoje apdirba­
mą mišką lietuvišku.

Anglijoje jau išaiškinta, kad Klai­
pėdoje apdirbamas miškas bus laikomas 
lietuvišku mišku. Tas miškas jau krau 
namas į laivus ir šiomis dienomis jis iš 
plauks Į Angliją. Kaip teko patirti, miš­
ko pardavimas eina gerai ir didesnę šių 
metų produkcijos dalis jau parduota.

Moterų šaulių suvažiavimas.

Šiais metais Kaune bus visuotinis 
šaulių moterų suvažiavimas. Tam su 
važiavimui jau ruošiasi ne tik šaulių 
moterų centro organizacinis komitetas, 
bet ir visų būrių šaulės moterys. Suva 
žiaviraas bus liepos 2 ir 3 d.

Stato bažnyčią.
Ii ludrioniškio kilęs inž. P. Mor 

kūnas stato čia mūrinę bažnyčią pats 
savo lėšomis. Visą medžiagą, reikalin 
gą bažnyčios statymui, sutiko suvežti 
parapijiečiai.

SKAUTAI BADEN POWELLI SUTIKS 
PALANGOJE.

Speciali komisija su vyriausio 
skautų štabo atstovais, vadovaujant pulk 
vyr. sktn. J. Barauskui, ieškojo Telšių ■
— Klaipėdos geležinkelio rajone vietos ; 
stovyklai sutikti Baden Powelli su ar. 
glų skautais ir skautėmis. Nutarta ga­
liausiai Baden Powelli sutikt Palangoje 
kur ir bus tam tikslui speciali stovyk­
la.

Stovyklos laikas — rugpiūčio 14
- 18 d. Pati stovykla bus Palangos 
pušyne, įrengta tumtais, jiems paskirs 
Sius atskirus miško rajonus.

SIŪLO PASKOLAS

Susisiekimo ministerija gavo it vie 
nos anglų firmos pasiūlymą suteikti 30 
milijonų litų paskolą hidroelektros sto 
čia! statyti. Paskola siūloma 15 metų 
iš 6 nuošimčių.

Kita anglų firma pasiūliusi teisin­
gumo ministerijai paskolą 10 milijonų 
litų sumoj kalėjimui Kaune pastatyti 
Ši paskola siūloma 10 metų Ii 5 nuoėim 
čių.

Abu šiuos pasiūlymus svarsto ini 
nisterių kabinetas

RASEINIUOSE STATOMI LIETUVOS 
BANKO NAMAI.

Raseiniuose jau prasidėjo Lietuvos 
Banko skyriaus rūmų statyba. Pama­
tai jau padėti. Tuo tarpu prie statybos 
dirba 26 darbininkai, j darbą priima­
mi tik vietos gyventojai.

Statyba kaštuos apie 230.000 litų 
ir bus baigta kitų metų pradžioj.

SMULKIOS ŽINIOS

— Švietimo ministerija yra numa 
člusi nuo rudens Ukmergėj atidalyti že 
rnesniąją prekybos mokyklą, kurioj bus 
paruošiami pardavėjai.

— Vytauto Didžiojo universitete 
iškabintas 325 studentų sąrašas, kurie 
baigė mokslus ir dabar turės atlikti ka 
linų prievolę.

— Kauno miesto komendantas nu 
baudė „Ryto“ redaktorių p. Radzevičių 
1000 litų arba vienu mėnesiu kalėjimo 
už vyriausybės Įžeidimą.

— Kaune įsteigė apdraudusių sa 
vo turtą draudimo jstaigose sąjungą. 
Šios sąjungos tikslas rūpintis, kad drau 
dimas Lietuvoje būtų atpigintas.

— Dėl finansinių sunkumų Šan­
čiuose ilgesniam laikui užsidarė stiklo 
fabrikas „Stiklolit“. Apie 120 darbiniu 
kų atleisti.

— Kelios Belgijos firmos nupirko 
didelį kieki miško medžiagos, apdirbtos 
Kauno lentpjūvėse. Miško medžiaga bus 
gabenama į Belgiją per Klaipėdos uostą

— Išdegęs Als'džių miestelis jau 
! baigia atsistatyti. Miestelis netikatsis 
lato, bet ir gražiai tvarkosi: tiesiami ša 
ligatviai Ir dažomos tvoros.

— Klaipėdoj viešėjo anglų ekskur 
sija iš 33 žmonių, kurj buvo atplaukusi 
laivu „Baltonia“. Ekskursantai apžiūrė 
jo Klaipėdos miestą ir jo apylinkes. Sve 
čiams ypač patiko mūsų pajūrys su gra 
žiomis kopomis.
Jl'SSE
IH'M'1VI

Neužmiršk, kad jau laikas atnau­
jinti «LIETV1S BRAZILIJOJ» prenu 
meratą 1933 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge­
riausio savo draugo ir patarėjo.

BRAZILIJOS NAUJIENOS.
Rinkimui Rezultatai.

Rio 21. VI. Rio de Janeiro estado 
Rinkimų Tribunolas jau paskelbė galu­
tinus to estado rinkinų rezultatus. Sulig 
paskelbtais rinkinų davyniais Redikalą 
partija gavo 10 vietų; Progrosistai -- 
4 vietas; Socialistai — 2 ir Konstitn- 
cionalisiai — 1.

Automobilio nelaimė.
Rio 21. VI. Grįžtant į savo namus 

į Copaeabaną per automobilio nelaimę 
sunkiai sužeistas Užsienių reikalų m!- 
nfsterio sūnus Afranio Malio Franco.

Jam važiuojant šlapiu asfaltu au. 
tomobilis paslydo ir apvirto.

cr. «> fa* t

Kronika.
iš - VILTIES» VEIKIMO.

B. L. Jaunimo S gos „Viltis'- buvo 
šaukiamas namų susirinkimas i. m. bit 
želio 17 d. Del tam tikrų priežssėią 
tą dieną susirinkimui neįvykus birželio 
21 d. buvo šaukiamas antrą kart.

Susirinkimui pirmininkavo V. Gud 
liauskas ir sekretoriavo M. Venckus. 
St. Vancevičius skaitė referatą „Mūsą 
pareigos ir uždavyniai jaunimo organi­
zacijoj“.

Toliau susirinkimas vienbalsiai iš­
rinko savo garbės nariu gerb. p. Kon­
sulą Dr. P. Mačiulį. Be to buvo svar­
styta choro giedojimo bažnyčioj, daina 
vimo ir kiti klausimai. Taip pat nutar­
ta pastatyti po Mokos Koncerto — Va­
karo dar vieną didelį vakarą liepos 22 
d. ir rengti šokių vakarus Liet, namą 
salėj sekmadieniais por visą liepos mė 
nosį sekmadieniais, išskirus liepos 2 
dieną.

Susirinkimas baigėsi pakeltu upu. 
J „Vilties“ Sąjunga įstojo jau gerokas 
skaičius naujų narių.

A. B.
■imiimtiniiiiiiiiiiiiiiiiuinniiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiuif

“LIETUVIS BRAZILIJOJ”
IŠEIVIO RRAU6AS

A. a. Juozas Tumas Vaiž­
gantas 

GYVATOS IJhE VEIKIMO BRUOŽAI

(tąsa).

Vilniuje. 21. 1922 m. Vaižganto raštų 
I tomas. 224 psl. 22. Vaižganto raštų 
Ii tomas, 227 psl. 23. Vaižganto raštų
III tomas. 255 psl. 24. Vaižganto raštų
IV tomas. 240 psl. 25. Vaižganto raštų
V tomas. 200 psl. 26. Vaižganto raštų
VI tomas. 247 psl. 27. Vaižganto raštų
VII tomas. 28. Jonas Maironis Mačiu 
li». 240 psl. 29. Laurynas Ivinskis. 67 
psl. 30. Lietuvių literatūra rusų raidė 
mis. 67 psl. 32. Broliai Juzumai Juzu 
mavičiai. 68 psl. 33. Aušrininkų gru­
pė. 68 psl. 278 psl. 34. Šviesos grupė. 
52 psl. 35. A. Vienažindys, A. Kriš 
ėiūkaitis, Ks. Sakalauskas, M. Jankus, 
173 psl 36. Apžvalga ir apžvalginiu 
kai. 132 psl. 37 Šiaulūniškis senelis. 
1124 psl 38. Jaunam veikėjui. 152 psl.
29. Vaižganto raštų VIII tomas, I. 252 
psl. 40. Vaižganto raštų VIII tomas 11, 
232 psl. 41. Vaižganto raštų IX tomas. 
306 psl. 42. Joniškio parapijos kuni­
gams ir tikintiesiems. 43. Mikutis — 
gamtininkas, 44, Vaižganto raštų X 
tomas. 45 — 52. Vaižganto raštų XI, 
XII, XIII, XIV, XV, XVI, XVII, to 
mai. 52- Viltininko mintys. 54. Vaiž 
ganto gyvulėliai. Šiais metais Tumas 
buvo užsimojęs išleisti 3 knygas, kurių 
tik viena bespėjo Išeiti (Va'ižganto gy

i vulėliai). Paruoštos spaudai yra: 56. 
Vaižganto raštų XVII tomas ir 57. 
Vaižganto raštų XIX tomus, kurių bus 
sudėta paskutinių laikų beletristika, o 
II — naujieji literatūros nuotykiai.

Visi jo raštai sudaro 20 didelių 
tomų. Atskirų knygų išleista apie 60.

Be to, jis yra savo raštais dalyva 
ivęs šiuose leidiniuose: 1. Sargiečių ka­
lendorius. 2. Petrapilio labdarių drau­
gijos kalendorius. 3. Kalendarz Na 
dbaltycki na rok 1905. 4. Pamokslai 
apie š. Sakramentus. 5. Odesėja. 6. 
Lietuvos Albumas, 7. Ant politikos lak 
tų. 8. Kaunas. 9. Naujasis mūsų Vieš­
paties Jėzaus Kristaus Testamentas. 10. 
Chrestomatija prieš Aušros gadynės 
dainų. 11. Kareivis — Lietuvos gynė 
jas. 12. Ką aš beatmenu. 13. Jaunam 
spaudos veikėjui. 14. Motina — auklė­
toja. 15. Tretininkų kalendorius. 16. 
Antrosios Mariampolėę paskaitos. 17. 
Jo Malonybė naujasis Žemaičio vysku­
pas Pranciškus Karevičius. 18. Gubos. 
19. Sudrumstoji ramybė. 20. Neužmiršk 
Lietuvos. 21. Knygnešys, 22. Aklųjų 
dalia. 23. Neo Lithuania. 24. Lietu­
vos Enciklopedija ir kt.

Savo publfsictiniais, visuomeni 
niais ir beletristiniais raštais bendra 
darbiavo, ir rašė šiuoso laikraščiuose ir 
žurnaluose. L Apžvalga. 2. Ateitis. 3. 
Atspindžiai. 4. Ateities spinduliai. 5.

Bažnytinė Apžvalga. 6. Dirva. 7. Dirva 
— Žinynas, 8. Draugija. 9. Garnys. 
10. Ganytojus. 11. Glos Litvy. 12. 
Iliustruotoji Lietuva. 13. Jaunoji Kar­
ta. 14. Jaunoji Lietuva. 15. Kraj. 16. 
Kryžius. 17. Kultūra. 18. Katalikas. 
19. Karys. 20. Krašto Baisas. 21. Kri­
vūlė. 22. Kauno Naujienos. 33. Lietu 
vių laikraštis. 24. Lietuvių Tauta. 25 
Lietuva — Amerikos. 26. Lietuva — 
Kauno. 27. Lietuvos Aidas. 28. Lie­
tuvos Balsus. 29. Lietuvos Mokykla.
30. Lietuvos Žinios. 31. Lietuvis 32. 
Laisvė — Amerikos. 33. Laisvė — Kau­
no. 34. Moteris. 35. Mūsų Senovė. 36. 
Mūsų Žinynas. 37. Nepriklausomoji 

į Lietuva. 38. Nedoldienio Skaitymai. 39. 
i Naujoji Vaidilutė. 40. Naujas Žodis, 
j 41. Przegląd Katolicki. 42. Przegiąd 
i Wszechpolski. 43. Pradai ir Žygiai. 44. 
Rygos Garsas. 45. Ryt s. 46. Skaity 
mai. 47. Sargyba. 48. Švietimo Dar­
bas. 49. Sekmoj! Diena. 50. Santūra. 
51. Šaltinis. 52. Trimitus. 53. Tauta. 
54. Tautos Balsas. 55. Tautos Vairas. 
56. Tiesos Kelias. 57. Tėvynės Balsas. 
58. Varpas. 59. IVisla. 60. Vilniaus 
Žinios. 61. Viltis. 62. Vaivorykštė. 
63, Vienybė. 64. Vadovas. 65. Vadas.
66. Vairas. 65. Zorza. 66. Židinys.
67. Žinyčia. 68. Žvaigždė ir kt.

Tiek platus yra a a, J. Tumo ra 
šyto žodžio kūrybos baras.

Tiek tai savo plunksna Tumas •— 
Vaižgantas yra savo aukso raidėmis 
įrašęs j mūsų kultūros istoriją. Tiek 
jis yra savo si los palikęs mūsų tautos 
garbei savo raštuose...

Su Tumo mirtim lietuvių tauta 
ueteko no vien tiktai didžiojo mūsų 
plunksnos darbininko, rašytojo, publi­

cisto, literatūros istoriko, kalbininko, 
bet ir nepaprastai didelio gyvojo san­
tykiavimo su tauta idealisto, entuziasto 
ir veikėjo, pavyzdingo ir tauraus kuni­
go. Jo gyvieji su visais žmonėmis 
santykiai įnešė j mūsų tautos kasdieni­
nio gyvenimo prozą saulėto idealizmo 
ir optimizmo. Jo kilni siela sugebėjo 
savo idealizmu nuskaidrinti kiekvieną 
didesnį mūsų tautos įvykį, ne vienam 
išblaškyti įgimtą skepticizmą, ne vieną 
uždengti kūrybos entuziazmo ugnimi. 
Jis mokėjo jautriai atsiliepti j kiekvie 
ną taurų mūsų tautos reikalą. Jis bu­
vo lygiai artimas kiekvienam žmogui, 
su kiekvienu rado nuoširdų žodį. Tu­
mo idealistinė ir optimistinė dvasia vai­
nikavo visą mūsų gyvenimą. Jis buvo 
geriausias mėsų senesnių laikų aspira­
cijų jungėjas ir derintojas su gyvuoju 
gyvenimu. Savo gyvu santykiavimo 
darbu jis mums švietė begalino pašiau 
kojinio pavyzdžiais. Jis mokėjo skrajo­
ti su mūsų tautos idealų sparnai*. Jo 
asmens šilima buvo neišsemiama gėrio 
versmė. Dėl to Vaižgantas kūrė ne tik 
plunksna, bet Ir savo nepailstančių kas­
dieniniu gyvenimu. Jis buvo mūsą 
tautos gyvųjų santykių idealizmo did­
žiausias pionierius ir organizatorius.

Kuo tasai jo mūsų tautos gyvųjų 
santykių idealizmo organizavimas galé 
jo pasireikšti?

Pirmiausia, būdamas Vytauto Di­
džiojo bažnyčios ilgametis rektorius at­
gaivino tos mūsų tautos šventovės tra 
dieinę vertę ir savo sumanumu susiėjo 
ją su mūsų dienų katalikų tikėjimo reli­
gine praktika. Iš Vytauto Didžiojo baž­
nyčios jis padarė mūsų istorinę ir roll- 

(tęsinys 4 pusi.)
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Prieš faktus 
nėr argumentu

Sekant mūsų kolonijos gyvenimą 
neretai tenka pastebėti įvairių prlekaiš 
tų ir kalbų, nukreiptų priei Lieturos 
Konsulatų. Kad Lietuvos Konsulatas 
nesirūpina lietuviais išeiviais, kad už 
kiekvienų patarnavimą ima po kelis do 
leris, tuo tarpu, kai kiti konsulatai pa- 
tarnauja visai veltui. Kad lietuviai 
Išeiviai negauna jokių pašalpų nei pa­
galbos nelaimingais atsitikimais k. a. 
susirgus ar nelaimingam atsitikime ir 
t. t. Kad lietuviai negauna Konsulate 
nemokamų pasatų ir turi kreiptis į vo­
kiečių ar lenkų konsulatą.

Šitokių ir panašių priekaištų galt 
ma užtikti net spaudoje, kur žmones 
savo priekaištus remia net tam tikrais 
„argumentais11. Kaip pavyzdžiui tūlas 
Daniells yra rašęs «Liet. Aide Braz.»

Kad atsakyti j klausimą ar pana 
ids priekaištai turi pagrinde, tenka vi 
su pirmo patikrinti faktus. Mėsų ben 
dradarbiui pasiteiriavus tuo reikalu 
konsulate pasirodė, kad tokie prieitai» 
tai neturi jokio pagrindo ir yra sklei­
džiami blogos valios žmonių.

Del teikiamų žmonėms patarnavi 
mų ir pašalpų pasako žemiau paduotos 
skaitlynės:

Iš Darbs Depertamento Biuletenio 
Nr. 72 davinių pasirodo, kad 1931 me 
tais lietuviams išduota 4305 nemokami 
bilietai (pasažai). 1932 m. išduotų pa 
gožų skaičius sumažėjo pusiau ir šiais 
1933 m. ligi birželio 20 dienos išduota 
iš viso 487 nemokami pasažai. Visi tie 
nemokami pasažai išduoti per Lietuvos 
Konsulatą.

Taip pat Konsulato rūpesniu bu 
vo suteikta pagalba ligoje šiems asme 
nlms trijose ligoninėse, būtent:

HOSPITAL HUMBERTO I.

1) Jakubavičius Feliksas, 30 m. 2) 
Sesickas Steponas, 22 m. 3) Ivanausky 
ti Uršulė 8 m. 4) Švedaitė Ona, 17 m. 
5) Ližaitleuė Uršulė, 26 m. 6) Naujokai 
tfi-Devetiene Petronėlė, 26 m. 7) Dragū 
naitė Marė, 26 m. 8) Pacharaltė Apolio 
ai j a, 36 m, 9) Kirmela Josefa, 24 m. 10) 
Vaitkevičius Pranas, 27 m. 11) Audic­
kas Adomas, 25 m. 12) Džiugėlione Au 
gusta, 36 m. 13) Šaučiulis Klimas, 30 m 
14) Kndriuikevičienė Tafilė, 50 m. 15) 
Džiugelienė Augusta, 36 m. 16) Butenio 
n'ė Teklė, 54 m.

Žodis Skaityto­
jams.

„Lietuvis Brazilijoj“ Redakcija ir 
Administracija deda pastangas, kad 
kaip greičiau mūsų laikrašti pagerinti, 
paįvairinti, patobulinti ir net padidint). 
Tam reikalui reikalinga daug lėšų, lie 
kurių joks darbas neįmanomas. Ypa­
tingai laikraščiui pėdinti reikta dnug 
lėšų. Todėl Red. ir Admin, prašo visų 
gerbiamųjų skaitytojų keik galint prie 
šio darbo prisidėti, ypatingai, platinant 
laikraštį.

Be to tie skaitytojai, kurie dar 
nėra už prenumeratą atsilyginę prašom 
pasiskubinti atsilygint. Tie gi, kuriems 
prenumeratos terminas pasibaigė prašo­
me atnaujinti.

„Liet. Braz.“ Redakcija 
ir Administracija.

tn-owrsw— vaaawmtnnsusnanMMafie»

Paieškojimas.
Ai Petrn» Antiška paieškau «avo 

brolio Prano Anuskos. Kas apie jį ži 
no, prašau pranešti Žodžiu ar raitu j 
«Lietuvis Brazilijoj. Redakcija.
lot — o-. . į, . i... mart'

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA.

1) Petro Skalandžio žmona 2) Na 
diežda Jelaglenė, 45 ra.

HOSPITAL DE CARIDADE DO BRAZ
1) Kumelis Antanas, 45. 2) Bačiu­

lis Antanas, 32 m. 3) Varvolis Jonas, 
46 m. 4) Grigaitytė Marijona, 14 m. 6) 
Grigaitytė Marcijona, 17 m. 6) Šeške­
vičius Kazimiras, 53 m.

Visų išvardintų žmonių gydymas 
ir operacijos, ligi i. m. birželio 20 d. 
Konsulatui atsėjo virš 700 milreisų. 
Dauguma iš jų yra visai pasveikę ir pa 
darytos operacijos pavyko laimingai. 
Taigi patys taktai už save kalba ir prieš 
juos negali būti jokių argumentų. Zmo 
neina reikėtų daugiau pačius faktus pa 
tirti, o negaudyti kur pakampiais nie 
kuo nepamatuotų kalbų.

A. B.

Provokatoriai ir 
šantažistai.
Jau nuo senoko laiko Kostas Ui> 

kus ir Antanas Dutkiis per savo lai 
kraštį «Liet. Aldas Braz.. mane šanta­
žuoja ir provokuoja, norėdami kokį gi si 
galj gauti. Dėja, tuo atžvilgiu visos jų 
pastangos liko ir liks bergždžios. Pa­
reitame ių laikraščio numery (24) įdė­
tas straipsnis „Draugiškos vaišės“, iš 
kurio matyt, jog tiedu vyrukui na tik. 
yra doroviniu atžvilgiu puolę į klaikią 
bedugnę, bet ir visiškai netekę proto, 
įmaišydami j savo biauriausios rūšies 
šmeižtą ir policiją, kuri anot jų mane 
kaltą teisina, o nukentėjus) baudžia, 
neria patys sau kilpą ant kaklo. Na 
tiek to.

Nors man Išmintingesni žmonės ir 
nepataria reaguoti j tą jų niekšystą, 
bet norėdamas parodyti ir jų laikraščio 
skaitytojams bei šalininkams tikrą tų
niekšų tizonomiią, aš kviečiu viešai K. 
Uckų ir A. Dutkų bei tariamą „nuken­
tėjusi“ lš-ką ketvirtadienj, t. y. šio mėli 
29 d. lygiai 12 vai. ateitį į «Lietuvis 
Brazilijoj» redakciją rna Bandeirantes 
92, kame išrodžius reikalą,žadu „Š kai“ 
(pamatysim kas jis toks yra) atitaisyti 
mano padarytą „skriaudą“ del 700 mil 
reisų, o Uckui su Dutkum duoti kitus 
700 milreisų už „klapatą“. Tad ateikit 
ir nedrebinkit savo šuniško kailio, arba 
esate paskutiniai niekšai, ir prisipažin­
kit del to viešai ir savo šalininkams.

A. Majų».

i .. ■ < 1

Ji už meile skaistesnė
Jos rūbai balti, tartum knšmiro vilnos, 
Skruostai Jos primena marmurą baltą. 
Svajonės ir mintys — gyvenimo pilno». 
Šypsulys jos — kristalai ledo Iškalta.
Nelaukia ji mylimo dovanų aukso
Ir kaspinų šilko, kaip kitos kad daro.
Net ir didžlausj gyvenimo išgamą 
Iš glėbio ji savo niekuomet nevaro.
Jos groži* už meilę daug kartų «kaliteini». 
Vien motinos meilė jos tępuošia krutinę. 
Turėdami ją tik mes galim suprasti:
Tas vardą» taip skambanti» yra •— TĖVYNE.

Zarasai.

Pranešimai.
(v-4n ->< t- » -m. ;*f .»»•■ n»

Pranešama, kad š. iu. liepos 4 d. 
8 vai. vakaro, Liet. Jaun.Klubas «Ãtei- 
tiė. savo patnlppj šaukia visotiną narių 
sussirlnkimą. Narių atsilankymas boti­
nas. Taip pat kviečiami būtinai atsi- 
lankyti ir visus Mokos sportininkus.

L. .1. K. «Ateities» 
Valdyba.

Pranešama visuomenės žiniai, kad 
„Liet. Sąjunga Brazilijoj“, Lietuvių na­
me rua Bandeirantes 92, atidarė KNY­
GYNĄ. Knygos skaityti išduodami» 
Sekmadieniais nuo 1 iki 4 vai. vak., 
antradieniais ketvirtadieniais ir šešta­
dieniais nuo 12 iki 3 vai. p.

Mokesnis 1 $000 j mėnesį.

Knygyno Vedėjas.

Parsiduoda 
Namas

Ir krautuvė 3 kambariai ir virtu­
ve su vonia ir didelis kieman.

AVENIDA ZKLLINA Nr. 7

Bondes: Vil. Prudente 32.
Vilią Žolina. r

V. Dainora».

K. Valčyr

Neapykanta svieto karalaitė.
(Pasaka.)

(tęsinys)

— Ooo! — ironiškai nusišypsojo 
neapykanta. — Viltis — 
mano rankose Ir jūs nelaukite jos. 
Negrįš meilės valdymo laikai. 
Nenuveiksi tu manę» ir mano idėja 
plėtosis, o tavo nyks.

■— Nelemtoji karalaite! — pyktai 
tarė, pagalinus, meilė. Nesidldžiuok 
tu su savo idėja, nes atmink, kad, nors 
tu valdai dabar bevelk visą svietą, bet 
tu neesi galinga. Atbulai aš esu galin­
ga ir, pati meilės esme yra galinga.

gi nesidldžiuok tu savąja, dirbtina 
ga if.v ir idr-ja. Nes tavo idėja yru šlykš 
ti ir kiauri; yra nedora.
Tavo tik’slai yra nelemti, tat tu, kaipo 
toki,», no k’avo galia veiki ir esi žmonėms 
įtakinga, o tik pamėgimu nedorybės. Ir 
tavo vedaiiins' žmonių gyvenimas, nuolat 
skęstu purvuose. Tavo pasisekimas yra 
žmonių silpnybėje, o ne tavo galėję. 
Mano gf idėja yra skaisti ir dora Ir ga 
lingai veikia j gyvenimą; siekia žmonių 
gyvenime laimę. Nes kur aš esmu 
priimta, ten gyvuoja g a 1 y b ė, m a 
1 o n u m a s ir, pagalinus, laimė. 
Tat bQk tu paniekinta neapykan 
, a bu save sužieduotiniu pykčiu, 

utie paliekate žmonijos gyvenime vien 

tik, v argą ir skurdą — ne­
is i m ę.'

•— Gerai! — su Įnirtusiu įšėlimu 
atsakė neapykanta. — Tu vėl 
su ta pačia save filosofija... Tu nieki­
ni mane, bet aš nuolatos kovosiu su ta 
vimi ir savo galybę visados rodysiu to 
je kovoje, su tavimi ir tavo prietellals. 
Aš visuomet būsiu priešinga tau. Neno 
ri santalkos »u manim, tat gi turėsi da 
bar amžiną priešą neapykantą 
kuri turi įtekmę Žmonėse ir yra dabar 
karalaitė šio svieto...

Ir guminiai, puikiosios karietos 
ratai tyliai nurled jo lygiu kelio skilau 
etų.

Vos pavažiavus kiek, silpno svieto 
karalaitė neapykanta sutiko, 
pailsusiai einančius: malonu tu ą 
ir g e r u m ą, kuriuos gerai paž nrjo, 
o tik nusidavė, kalboje su meile, būk 
tai niekad nemačius: jų.

— Kur gi jūs traukiate, meiles 
sąjungininkai ir bendradarbiai!? Kelis 
sykius jau jus mačiau, šiaip kellaujan 
čius po svietą. Ir kaip gi sekasi jūsų 
siekiui?

— Mes einame m i 1 ė s pasitikti 
ir veiksime visi trys drauge. Bendro­
mis jėgomis gal dauginus galėsime ką. 
tarpo žmonių, nuveikti, nes dabai ir iš 
tikrųjų mūsų siekiai yra blogame sto 
vyje, no» mažai turime žmonių, kurie 

yra mūsų pasekėja».
— Eikite sau bendron bendradar 

biavimo sąjungon su meile, — atsa­
kė neapykanta. Aš nereikalauju 
tokių driskių, bu panašiais tikslais ir 
idėjomis... Vistiek jūs nieko nenuveik 
lite, nes aš taip pat organizuosiu jėgas 
ir veiksiu bendrai prieš jus ir areštuo 
siu tą jūsų galybę, kuria taip m e i 
1 ė giriasi.

— Tos galybės tu neareštuosl 
— ištarė gerumas.

Bet puikioji karalaitė jau neklausė 
ir vėl nuvažiavo pirmyn gyvenimo ke­
liu.

Pavažiavus dar kiek, sutiko kitą 
karietą, kuri buvo nemenkesnės vertės 
ir nemažiau papuošta, kaip šioji. Joje 
nedėjo, nemeiiklau pasipuošusi moteriš 
kė, tik be karūnos, ir veidmainingą 
išvizdą turėjo. Prilakyje stypsojo koks 
tai antras auskurdueis vyriški», kurie 
vadovavo porą gerų juodų arklių.

— Tave, tai bene pirmą kaitą su 
tinku? — užklausiamai ture n e a p y 
k a n ta, liepdama, savo sufiedotiniiii, 
sustabdyti arklius.

— Taip, pirmą kartą, — atsakė 
nepažįstamoji. — Bet aš, tai gerai ži­
nau tave, puikioji karalaite n e a p y 
kantu, nes tu man e»l geradėja, pa­
lankiu man, savo veikimu visuomenės 
tarpe. Esu meilė, mano geroji k»ra 
laite!

— Štai tuo!.. — nusistebėjo n e a 
p y k a n t a. — Tai kiek gi jūsų, tų 
meilių yra ant svieto!? Štai tik ką su­
tikau vieną suskurdusią seną, su kuria 

net susiginčijau Ir susipykau amžinai. 
Sakosi esanti, taip pat, meili... Pas­
kelbiau karą prieš ją...

— A-a a! — nusijuokė tariamo 
j 1 meilė. — Taip. Tai tikrai yra 
meilė. Bot aš dabar daug.au turiu 
įtekmės žmonėse. Kur tik pasirodau, 
visur esu džiaugamingai priita, ypač Jau­
nuomenės tarpe. Matai, karalaitė, aš 
esu netikroji meilė, kuri, anosios tikro 
įlos iu e i 1 ė s vardu veikiu žmonėse ir 
turiu gerą visur įtaką, nes visur žmo 
nėms siūlau ir teikiu gašlumą prie vis 
ko, kas teikia žmogui laikiną pasiten­
kinimą. Tat gi ui tik pasivadinau mel 
le ir jos vardą pavogiau, bet . tikroji 
m I 1 i, tai tikrai yra anoji nabagė...

— Bot tu atrodai labai puikiai! — 
nusidžiaugė neapykanta. — Me- 
veltui tau sekasi žmonėse, kurie dabar 
mėgsta viską, kas - puiku, gražu ir 
«malonu»... Ir tu, saro veikimu, esi 
artima, palanki man. Tat labai pulku. 
Liepk vežikui sukti arklius ir važiuosi­
me dravge. Dirbsime ir mos bendro­
mis jėgomis. O tamstos vežikas, ut 
tur būt, — uns p as lt e* k i s Ims s 
apie k u r j vos tik minėjai? Kad jie vis 
drauge su tavim...

— Taip, — atsakė tariamoji 
meilė, liepdama sukti arklius.

— O vargo ir skurdo tu 
niekur nesutikai? — užklausė n e a py 
k a n t a.

— O-o-o, tu mano prietelkal — na 
sišypsojo tariamoji meile. —

(b. d.)
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(tęsinys ii 2 pusi.) 
ginę šventovę. Nenuostabu, kad šita 
reta sintezė kažkokia kristalinė šviesa 
traukė į tu šventovę ne tik karštus pa­
maldžius žmones, bet ir tikybinius at­
šalėlius. Jo šventovė beveik kas sek­
madienį buvo pilna Inteligentų, kurie 
šiaip sau bažnyčion vargu ar buvo lin 
kę lankytis. O ta jo mistinės dvasios 
sukurta brangenybe, kaip ir visa kita 
jo kūryba, auklėjo mūsų tautos elitų, 
kad būtų visai tautai gražu, šviesu, 
dora ir gera.

Tumas mūsų tautos santykiavimo 
idealizmų organizavo ir savo nepapras­
tu pasiaukojimu. Beveik nėra nei Kau­
ne nei provincijoje didesnio tautos šio 
kio ar tokio paminklo, pastato, viešos 
vietos ar šiaip kurio viešo kampelio, 
kurio nebūtų pašventinęs a. a. Tumas. 
Beveik nebuvo nė vienų didesnių miisų 
veikėjų laidotuvių, kur Tumas nebūtų 
dalyvavęs. Jo pasiaukojimui nebūdavo 
ribų. Nepalankiu oru, dažnai sirguliuo­
damas, jis nedvejodamas rįždavosi to 
kiais . reikalais j tolimus provincijos 
užkampius pašventinti kurio viešo pas­
tato ar ko kito, pareikšti savo paskuti­
nę pagarbų tam ar kitam mėsų tautos 
veikėjui. Čia jis vėl mokėdavo tą ar 
kitą gyvenimo įvykį sudvasinti; jis vėl 
žybtelėdavo mūsų tautai skaidriu idea 
llzmo spinduliu. O tokių Tumo žygių 
tiek daug... tų idealizmo spindulių jo 
veikime tiek daug.

Laidodama a. a. J. Tumą — Vaiž 
gautų dėkinga lietuvių tauta, kuriai jis 
visas save paaukojo, kad tik jai būtų 
gera, kad tik jos žmonės būtų laimingi, 
saulėto džiaugsmo kupini, teprisiminie 
dar kartą tą nedidelę paslaptį, kuri a. 
a. Juozų visiems mūsų tautos istorijos 
laikams iškėlė į pirmųjų mūsų tautos 
veikėjų viršūnę. Ta menkutė paslaptis 
yra jo didelė meilė mūsų kraštui ir 
žmonėms. Tojo meilėje gimęs kiekvie­
nas jo rašytas ar tartas žodis, jo kas­
dieninis darbas virtojbrangiu mūsų tau­
tos idealistinio gyvenimo perlu. Patsai 
nebesulaukęs taip mylimo jam krašto 
pavasario gamtos, mūsų tautai jis pali­
ko amžinų savo idealų pavasarį: idea­
lizmų, pasiaukojimą ir neišsemiamų 
mejlę. Laiminga bus mūsų tauta, jei ji 
tuo Vaižganto sukurtu pavasariu mokės 
gyventi, ir gyva, kol gyvi bus mumyse 
jo idealai.

A. N.

SPAUDA MÚSU GALYBĖ.

S. Paulo Lietu- 
vių Mokyklos.

Villa Auastacio Dr. Jono Basana­
vičiaus vardo lietuvių pradžios mokyk­
los 1930 32 metų veikimo

A PYŠKA!'V A.

III, Mokiniai ir mokytojai.

1930 metais mokyklų lankė: sulig 
sąrašo 30 berniuku ir 16 mergaičių; iš 
viso 46 mokiniai; vidutiniškai lankė 23 
bern. ir 12 merg.; iš viso — 35 mok.

Mokslas buvo einamas 2 skyriais.

Nuodėmingas vakaras.

1 Mokyklos vardas ir adrssas.

Dr. Jono Basanavičiaus vardo lie 
tuvių pradž. mokykla. S. Paulo, Villa 
Anastacio, r. Camacan, 97, (ankščiau r. 
Bertholameo Paes, 6).
Adresas laiškams. Caixa postal, 2157, 
São Paulo.

II Kada mokykla įsteigta ir kas iš­
laiko.

Gerb. Lietuvos Respublikos Kon 
šulo Dr. P. Mačiulio ir vietos lietuvių 
iniciatorių grupės pastangomis ir rūpės 
nin mokykla įsteigta 1930 met. Vasario 
mėn. 1 d. Nuo tos dienos prasidėjo ir 
jos veikimas.

Mokyklų išlaiko patys mokinių 
tėvai; jų šelpia ir samdo mokytojus Lie­
tuvos Konsulas São Paulo.

Tą vakarą
Per langą atdarą
Skrido vidun rožių kvapas.
Aš sėdėjau...
Dangun žiūrėjau...
Vaidinos juodas kapa».
Paskui tamsoje —
Menulio šviesoje
Blyktelėjo raudona ugnis...
Užbaigtas būvis — 
Iššautas šūvis...
Juk žaizda kapuose užgis.

Žydėjo rožės,
Bet žavaus grožio 
Nemato numirus akis...
Ir jis bejausmis
Nejautė skausmo...
Žaizda kapuose užgis.
Kaip vėjas pūtė
Pilka lakštutė
Jam „requiem“ liūdną giedojo.
Ir ten, palauke, 
Giesmė nuplaukė 
Kaip jį kapuosua laidojo.

1931 m. metais mokyklų lankė: 
sulig sąrašo 33 bern. ir 18 merg.; iš 
viso — 51 mok.; vidutiniškai lankė 27 
bern. ir 14 merg.; iš viso 41 raokin.

Mokslas buvo einamas 3 skyriais.
1952 m. metais mokyklą lankė: 

sulig sąrašo 34 bern. ir 18 merg.; iš 
viso — 52 mok.; vidutiniškai lankė 27 
boru, ir 13 merg.; iš viso — 40 mok. 
Mokslas buvo einamas 3 skyr.

Lankančių mokyklų mokinių skai 
čius sviravo ligegrečiai su tėvų ekouo 
mino būkle, k. t. esant daugiau darbų 
vietos fabrikuose, tėvų ekonominė būk­
lė pagerėjo, padidėjo ir mokykloje mo 
kinių skaičius

Priešingai, mokinių mokykloje ma 
žėja.

Mokykloje viatų mokiniams buvo 48 
1930 32 metais mokykloje dirbo du 

mokytojai: lietuvių kalbos Lionginas 
Gaigalas ir portugalų kalbos mokytoja 
Irma Caruza; nuo 1932 metų pabaigos 
jos sesuo Coneetta Caruza.

IV Mokyklos Išlaikymas.

1930 metais mokyklos išlaikymui 
išleista: buto nuomai 1575$000 mil., in 
venteriui įsigyti 5678600 mil., šviesai, 
raštinei ir kitoms smulkioms išlaidoms 
107$400, mokyklos patalpos remontui 
68$500 mil.; iš viso 23188500 mllr.

Visiems tiems reikalams gauta: iš 
tėvų surinkta 10638000 mik, gauta pa­
šalpos iš Lietuvos Konsulato São Paule 
6008000 mil. surinkta aukų 3348500 
mik, iš mokytojo už būtą 2108000 mik, 
iš vakarų ir šiaip smulkių įplaukų 
1118000 mik; iš viso — 23188500 mik

1931 met. mokyklos išlaikymui iš­
leista: buto nuomai 15408000 mik, švie­
sai, raštinei ir kitiems smulkiems rei­
kalams 197J100 mik, pašto dėžutei nuo 
1930 m. balandžio mėn. 131$ÀOO mill.; 
iš viso — 18688&OO mik.

Visiems tiems reikalams gauta: iš 
tėvų surinkta 9978000 mik, gauta pašai 
po» iš Lietuvos Konsulato 2008000 mik 
iš mokytojo už būių 3005000 mik, iš 
vakarų 3628900 mil., iš p. dėžutės, au­
kų ir kitokių įplauk 1968909 mik: iš 
viso — 20098800 mik

Liko kasoje 141$300 mil.
1932 met. mokyklos išlaikymui iš­

leista: buto nuomai 12728000 mik, in­
ventoriui i 25$000 mik, buto remontui, 
šviesai ir pašto dėžutei 818000 mik, 
knygrišystei, raštinei ir kitiems smul­
kiems reikalams 818600 mik: iš viso — 
15598600 mik

Visiems tiems reikalams gauta: iš 
tėvų surinkta 660$500 mil, iš vakarų 
3688300 mil., aukų 1538000 mik, iš 
mokyt, už butą, knygyno, pašto dėžutės 
ir kitų šaltinių 106$500 mil.; iš viso •— 
15598600 mil.

Čia neįskaitoma mokytojaus alga, 
kurią moka Lietuvos Konsulatas São 
Paule. (b. d.)

S. Paulo L. R. K. šv. Juozapo 

parapijos

1C O M r K A .

V. Gytis.

Katalikams žinotina.

1. KLEBONO ADRESAS.

Lietuvių Klebonas kunigas Br 
Bumšas gyvena: Avenida Vautier 
Nr. 61. (dvi kvadros nuo šv. Antano 
bažnyčios).

2. Su vestuvių užrašais geriau­
sia kreiptis penktadieniais ir šešta' 
dienias nuo 7 vai. vakarais.

3. Vestūvių užrašų sekmad ieniais 
po pamaldų dajyti negalima.

4. Villa Belloj pamaldos bus 
per šv. Petrą, birželio 29 d.

Išpažinčių tenai bus klausoma nuo 
8 vai. ryto. Sv. Mišios prasidės 9 vai. 
Po pamaldų Villabeliečini prašomi daly 
vauti susirinkime.

MA.I irsi.
krypti.

Atalho, m. šoninis kelias; skespainė, 
kliūtis.

Atamancar, v. krapalioti, «vėdarus 
siūti*, lopyti.

A t a n u d o, m. išdirbta oda.
A t a n ar, v. odą minti, kailį dirbti.
A t a q u e, m. puolimas, ataka: priepuo 

lis.
A t a r, v. rišti, surišti; varžyti; fig. 

stabdyti, tramdyti; não »ta nem desa 
ta, pei šį, nei tą plepa; atar no jugo, 
uždėti jungą; atar um: ferida, aptver 
ti žaizdą.

Ataranta r, v. sutrenkti, apkurtin 
ti, apsvaiginti; suvadžioti, sumaišyti.

A tare f a d o, adj. apsunkintas darbu, 
labui užimtas.

Atarefar, v. apsunkinti darbu; fig. 
sudaryti rūpesčio.

A t a ra c a r, v. šriubuoti, rinte priverž 
ti.

A t a r r a c h a r, v. šriubuoti, rinte pri- 
vorėti; — as ferraduras, pasagas pri 
kalti, pakaustyti.

A t a s a i ii a r, v. sutaršyti, su nuirti* 
suvelti; suplėšyti, sudraskyti; mėsą 
sukapoti.

A tau d o, m. grabas, karstas; morai, 
sandalipa.

Ataviar, v. puošti; taisyti, rengti.
Atavio, ni. papuošalai; rengimasis, 

puošimasis.
A t ė, prep. iki, ligi; adv. net, dagi; — 

logoi iki pasimatymo.
A t e a r, v. sukurti ugnį, uždegti; — 

se, užsidegti, skeresčiotis.
A t e d i ar, v. bodintl. 1

(tąsa XXXVI)

Atabafar, v. uždengti, padengti; tig 
nuslėpti; neleisti kalbėti.

A t a b a 1 e, m. varinis, katilas; būgnas.
A t a b ai e i r o, m. būgnininkas.
Atabalhoar, v. beprasmiškai veik­

ti; — se, mikčioti, vapalioti.
A t a c H, t. šniūravonė, kiklikas; isto 

não vale ūma —, tat neverta sulau­
žyto skatiko.

Atacador, s. m. puolėjas, puolikas; 
apivaras, raištelis.

Atarai', v. pu’ti, užpulti; sutvirtinti; 
rišti, šniūruoti.

A t a c o a r, v. užpenčius (užkulnius) 
padėti; krapalioti lopyti.

Atado, m. pėdas, kūlys, pundą» 
Atado, m. pėdas, kūlys, pundas 
Atado, adj. aprėžtas; surištas; fig. ne 

stryžtąs; baimingas; šiaudadūšis.
A t a d o r, s. m. rišėjas.
Atadura, f. surišimas; rišulys.
A t a f a 1, m. uodogonė, pauodegio dir­

žas (prie plėškės).
A t a f o n a, f. r ankinės girnos; moço 

d’ —, malūno berniukas.
Atalaia, t. sargybos bokštas; sargy 

binlo būda; sargyba: sargybinis, sek 
lys.

Atalaiar, v. stovėti sargyboj; saugo 
ti, sergėti; — se, saugotis.

Atalhado, adj. aprėžtas; suvaržytas 
A t a 1 h a d o r, s. m. seklys, šnipas.
A t a 1 h a m e n t o, m. aruodas; skers 

painė, kliūtis.
Atalhar, v. atrėžti, atkirsti; uždary­

ti kelią; nutraukti; pakliudyti; nu­

A t e m o r i z a d a me n t e, adv. gązdi 
namai, bauginamai.

A t e m o r i z a d or, s. m. baugintojas, 
gązdintojas.

Atemorizamento, ra. išgąstis, 
baimė.

Atemorizar, v. išgązdinti, įbaugin­
ti; se, nusigąsti, pabūgti.

Atempar, v. nuskirti laiką.
A t o n n z a r, v. replėmis gnaibyti; 

kankinti.
A t e n ę a, f. laukimas; išsitikčjnnas. 
Atento, adj. rūpestingas; atsargu*. 
A t e r i c i a d o, adj. sergąs geltlige. 
Aterra r, v. nuversti; žemėmis apžer 

ti; parmesti žemėn; nugązdinti.
Aterro, m. žemės pylimus; kalva, 

kauburys.
A t o r • se, v. r. remtis; kuo nors pnsik 

liauti.
Atesar, v. įtempti, ištempti.
Atestar, v. pripilti, prikimšti; užkimš 

ti.
A t h e i s m o, m. bedievystė, ateizmas. 
A t h e i s t a, m. bedievis, netikįs Die­

vą, ateistas.
A t h e o, m. bedievis, ateistas.
A t Meta, m. galinčius, stipruolis, at 

lėtas.
Atiçador, s. m. pečkurys; žarstiklis 

«kačerga»; kurstytojas, siundytojns.J
Atiçar, v. žarstyti ugnį: gaivinti ug­

nį, kurstyti; — n vein, taisyti žva­
kės dagtį.

Atilado, adj. papuoštas, elegantiškas 
(rūbų atžvilgiu); rūpestingas; greitos.

Atilar, v. puošti; padaryti mitrų 
(greitą, rūpestingą).

Atilho, m. raštis; kaspinas.
Atimo, m. n’um —, tą akimirką.
Atinado, adj. išmintingas, gudru»; 

akylas, sumanus, buklus, mitras.
A tin ar, v. atspėti, pataikyti, išmin­

tingai elgtis.
Atirador, m. šaulys: — franco, lai» 

vas šaulys.
At irar, v. šauti; mesti; se, pulti.
A t i t a r, v. n. čirškėti, čiauškėti.
Atlas, m. žemės rutulį apsupąs oras, 

atmosfera.
A t o a r, v. traukti, vilkti (laivą).
A t o c h a r, v. įvaryti, įkalti (kylį).
Atocho, m. kylys, klynas.
A t o 1 a i d i ę o, adj. klampus, balingas 
Atolar (-se), v. nugrimzti purvan, 

įklimpti, įkristi bnion; pasinerti pur­
van.

Atole i m ado, ndj. kvaištelėję», pai­
kas; nešvankus, prasčiokiškas.

A t o 1 e 1 m a r se, v. kvaištelėti: dėtis 
pakvašusiu.

Atoleiro, m. bala; rūpestis, vargas 
Atomo, m. nebeskirstomą dalelyt» 

dalelyte, atomas.
Atonia, f. nusilpimas; sudribimas.
Atontar, v. apkvaitinti, npsvaigintj, 

apkvailinti.
Atira r, v.ĮJplaustyti gruodį i blokus 

(į pagalius).
A tor ęo ar, v. rupiai malti(bėralanis 

są mali nei duonai).
A t o r d o a d o,$įadj. apkvaitintas, aps 

vaigintas.
Atordoamento, m. apkraitiuimas, 

apsvaiginimas.
(bus daugiau)
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I.uz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Dariono krautuvėj S. Annoj. 
„Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 
pas atskirus

9

į

Ultravioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geideibento ir 

universiteto.)
Priima: viduriuių, venero, ir ner­
vų ligomis nuo 2 Iki (> vai vakar, 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 

37-a salas 8-9. T4-O715.

Jau keturi metai suėjo,
Rio 4.

a

. £2

1)
2)
3)
4)
5)
6) 

tęs 99a.
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
,Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die­
nomis.

PINIGU KURBAA.

ítttiavsiissuiiaíM»

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NŪMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BŪDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

iMtOKCf

Mtas —--------------
Prancūzų traukas - 
Vok. marke---------
Ital. lira-------------
Doleris------ --------
Urugvajaus pezas - 
Argentinos pezas —
Anglų svaras------
Lenkų — —------

- l$650
- $538
- 3$251
- $698
- 13$310
- 6$5ll

— 3$525
—47$486
- l$810

<9

S’
âô

Dr
A. M. Kandia

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
Priims: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama, 
persikėlė Į rua Bardo Itapetininga, 
52. 3 » andar, Telef. 40 218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Vokiečių fotografijų Įstaiga
I „BBRN ARDO,,
3 Įsteigta 1890 metais
J Atlieka įvairius darbus loto­
ji grafijų srity. Specialybė padidi­

nime, o taip pat su dažais.
Darbas greitas, sąžiningas ir 

pigus. Vyksta į namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 (senas n.l03) 

S A o Paulo.

a i

VISUOMENĖS ŽINIAI.

Vieša lietuvių skaityklų Lietuvių 
name (r. Bandeirantes 92) veikia šio­
mis dienomis: ketvirtadieniais nuo 6 — 
9 v. vak. ir šeštadieniais nuo 7 — 10 
va), vak.

Norintieji gali nemokamai paeis 
kaityti įvairių, Lietuvos, Amerikos, ir 
kitų kraštų lietuviškų laikraščių.

Del išvažiavimo.

SKUBIAI
Parsiduoda krautuvė su visu iren 

girnų.
Gera Friguezla.

Kreiptis: Rua Newton Prado (buvusi 
Matarazzo 86

Pedro.

MEDICINIŠKA

•is

I
I I 
!
I

_ ---- ------- J?

Geriausia ir patogiausia skelbtis 
«LIETUVIS BRAZILIJOJ.

* #> t # ##?«>####■##
MEDICINOS FELČERIS.

Baigus rusų medicinos klasinų mo 
kyklų su 25-ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityrus gydymo viduriuių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų.

Kalba Lietuviškai, Rusiškai, 
klikai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO OARLO

Ru» Anbaia 100 (B. Retiro).

kaip ,,LI V Iš» O»f AZI I-vIJ OJ »• j.
»> 

lanko no tik S. Paulo lietuvius. Imt ir tolimoje provincijoj gyvenau- Â 
,'ius fazendų darbininkus prljeučirnčius lietuvybei. Per (ris metus « 
saio gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuvi!- į 
kos kolonijos reikalų gynime. s.

Įžengdamas j 5-sius metus «Lietuvis-Brevilijo)» žada irgi savo J> 
skaitytojams tiekti jdomlaiisių ir naudingiausių žinių iš visų pašau- (i 
lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti į mūsų ellg. Kodėl? s 
Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, i 
lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kai J 
tuoj» tik lOjOOO metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po S 
1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 12$. į

Metiniai skaitytojai gmina dovanų gražių lietuviškų Žurnalų. j-

„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SÁ.O PAULO

Už apmokamus skelbimus redakcija ir administracija neatsako

(Maskvos gydytojas auo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerinis 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 2 — t> v. v.
Ladeira Por‘o Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 2t> d Marįo)
2 andar, salas 4 • 5 Tel. 2-5068 tl y v. butas ten pat b aukite.

*3a*®#Eo ta#® *sj » m*

H Dr. B. K. Ôhipiakoff i
(Maskvos universiteto 1914 uu laidos.)s

gg Rua Ypiranga 15. app. 4. (keitimą Santa Ephigenia) Tai. 4 0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 va), vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v.

i Ęj Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių 
L6P t M Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...

Lietuviška Ūkininku Dėmesiui.

, O Y K I 
PietusMES BE VILNIAUS

NENURIMSIM! ‘
■ 1 $000 - 1S500 — 28000 mėnesiniai 
» sulyg susitarimo.

~Ū3~ Ten priimami pensionistai.
Rua Bandeirantes 92.

„ # Lietuvių Namų šeimininkė.

S IŠTYRIMAS

šlapumo ir išmatų). Tikras ir geras.
IR M. KOGAN.

persikėlė j Rua Bardo Itapetininga 52. 8 aukštas. Telef 4-0218

(Nugarakaulio smegenų kraujo
D R . A. KANDIA

iwaauu

„LIIÍTCVIS BRAZILIJOJ"
JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VISUOSE TAMSTOS 

DALYKUOSE.

Lietuvi

Skubiai parsiduoda 10 alk. tikis, 
su gyvuliais ir įrankiais. Ueroj vietoj, 
prie miestelio ir didelės upės. Kaina 
pigi. Smulkesnių finių galiiua gauti 
laišku, šiuo adresu. Josė Tebeleki» 
Via Itararė, Itaporanga Núcleo Colo- 
ribai P.arAo de Antonino E. E. S.

mžžiSEiS™®
“LIETUVIS BRAZILIJOJ" 

- GYVENIMO VEIDRODIS

Išeivi!
Atsilak, kad tavo šventa pareiga skaityti vienintelj Brazilijos lietuvių 

nepartiuĮ, tautinės minties savaitraštį. „Lietuvis Brazilijoj“, kuriame, kaip 
veidrody atspindi visas misų išeivyjes kultūrinis, visuomeninis ir ekonomi­
nis gyvenimas.

„Lietuvis Brazilijoj“ yra didžiausias, pigiausias ir daugiausiai skaitomas 
savairaštia Brazilijoj.

„Lietuvis Brazilijoj“ netarnauja siauriems partiniams reikalams, bet rėpi 
naši visų lietuvių išeivių materialiu ir moraliu gerbūviu.

Todėl kiekvienas lietuvis išeivis privalo skaityti „Lietuvis Brazilijoj '.

5
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PASAULYJ
Nusiginklavimo konferencija

Londonas 20. VI. Nusiginklavimo 
kouterencljos jiirmintnkas Arthur Hin- 
ilOTšon pranešė konferencijos atstovams, 
tad Pašau!, Ekonom. konferencijos dar­
bų Londone, Nusiginklavimo hpnteren 
eljos ateinanti sesija Įvyksianti Ženevoj 
I. ra. blrfelio 21 d.

(repetuoja Politikus.

Montevideo M. VI. Urugvajaus 
vyriausybė Įsakė suimti ir lidaportuotl 
Į salų „don Uores“ buvus) vidaus rei­
kalų miolaterį I.egagni, jo sūnų ir 8 
karininkus, kurie turėjo slapta susirin­
kimą, nukreiptą prieš esamąja vyriau-‘ 
•f be.,

Si» jsakfrajH buvo tučtuojau įvy­
kdytu.

Nušuuiok 1‘ral. Olšauskas.

„Deutcbe Zeituug" praneša, kad 
birželio 18 diena grįžtant iŠ Palangos 
nušautas ii užpakalto buv. pralotas 
Olšauską.. Kas ir >11 ką nušovė pini. 
Olšauską tuo tarpu neiiniaouia.

Incindenta« tarp Husitas ir Japoni­
jos.

Tokio 21. Vi. Tarp Japonijos ir 
Rusijos sentikiai žymiai pablogėjo. Tarp 
abejų valstybių kilo Incindentvs del 
užmuštų trijų Japonų trejų Kamčatkoje.

Japonai tvirtina, kad minėtus tvo­
jus užmušė ii keršto Sovietų pasienio 
policininkai.

Nuvorata Vyrus u y be
Bangkok. 21, VI. Pranešauie, kad 

Stone sukilo karuonwn?. kuri nuvertė 
eąąraąją vyriausybe.

Ifaująją vyriausybe sudarė pulki 
ulnkaa Phyabaho, kurie vadovavo suki 
Urnai jau pereit»!, metais.

Persekioja Nacionalistus.
Berlyną» 21. VI. Vokietijos Vi­

daus reikalų ministério įsakymu polici 
Ja užėmė visas Nacionalistų partijos 
Įstaigai. Pranešama., kad daugiau kaip 
šimtas Nacionalistų grupių vadi) areš­
tuota, tarpe kurių ir Nacionalistų par­
tijos lyderio ir Ekonomijos ministério 
llnugenborgo brolis. Frankforte per 
susirėmimų su polb-ija vienas naciona­
listu užmuštas

Pranešimas
Lietuvos Kespuiilikos Konsulatas 

Sao Paulo, rua Auroliano Cautinho, 10 
kviečia:

1) Simas Clžauskav,
2) .lerraalavičius ilsta», gyt. col. 

«Varpa- Eat. Sapezal.
3) Joseflne Soppyllo Voronleeka. 

gyv. Rio de Janeiro.
užeiti i konsulato arba nurodyti 

tikrų save, adresą.
Liet. Konsulatas.

Ivairen v bes« *»
BUTELIAI KSLEiVAI ATLIEK 

ŽEME.
Žvejodami jūrose, žvejai kai kada 

ištraukia kiautą grobi, būtent, bonkas, 
kurios» randami laiškai, Seniau, kai 
dar nebuvo radio, skęstantieji jūroj lai 
vai naudojosi bonknmls, norėdami duo 
ti žinių apie Įvykusių nelaimi;. Tokios 
garai užkimštos bonkossu liūdnais pra­
nešimais ilgai plūduriuodavo jūrose, koi 
pakliūdavo į žmonių rankas. Pasitai 
kydavo, kad tokias bonkas prarydavo 
jūrų žuvys ir būdavo randamos jų vi­
duriuose. babar bonkomis nelaimes iš 
tikti laivai nesinaudoja, nes turi radio 
stotis. Tačiau bonkos dar ir dabar yra 
vartojamos mokslo reikalams, norint iš­
tirti jUrių sroves ir jų linkmė. Tokios 
bonkos padaro milžiniškas kelionės. 
1867 m. lies Australijos krantais buvo 
sugauta bonka kuri buvo įmesta j jūras 
pietinėj Antlanto vandenyno daly. Bon 
kapot trejus metus nuplaukė" 11.000 
kilometrų. Yra honkų, kurios per 50 
metų yra apiplaukę aplink, žemę. Bet 
pasitaiko ir keistenybių. Šių metų ba 
landžia mėti, ties Hamburgu buvo rasta 
bonka, kuri buvo įmesta j vandenį ton 
pat prieš 46 motus. Vadinasi, 46 me 
tus bonka plūduriav ollainburgo apyiin 
kêae, kol buvo sugauti. Yra apakai 
ėiuota, kad ii 20 Įmetamų j jūra? moks 
llškai« tikslais boirkų, tik viena yra 
surandama, o lt* dingsta.

FOTOGRAFIJA MOKSLO TALKI 
NIEKAS.

Fotogralija {inkariniai? laikais yra 
padariusi labai didelę pažangų ir yra 
via plačiau pritaikoma ne tik meno, bet 
ir mokslo reikalams. Taip, Britų Mu­
ziejuje, J-oudoao, neseniai buvo padą 
ryti bandymai su fotografijos pagelba 
išskaityti nublukusius senoviškų raitų 
tekstus

Pirmieji bandymai buvo padaryti 
su papiruso raštais. (Papirus yra Egipto 
ir kitų šilti) kraštų augalas, ant kurio 
lapų buvo rašomi Įvairūs senovės do 
kumentai). Padarius atitinkamas foto 
grafines nuotraukas, visai nublukę se­
novės graikų raitai pasidarė pilnai įe 
kaitomi.

Vėliau panašūs bandymai buvo 
padaryti su senovės egiptiečių raštais, 
rašytais ant odos. Šio raštai,, rasti, 
darant kasinėjimus Egipto didikų ka­
puose, buvo virtę kaž-kokla tamsia ma­
se, ant kurios matėsi raidės, bet jos ne 
buvo įskaitosuos. Padarius fotografijos 
nuotraukas ant infra — raudonų plok­
štelių, raidės taip puikiai išsiryškino, 
kad galinta buvo lengvai perskaityti 
visų tekstą. Pasirodė, kad tie raštai, 
rašyti snt dvylikos odos gabalų, paeina 
Iš II-jo šimtmečio prieš Kristaus gimi­
mų, t. y. rašyti prie 3000 metų.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškui:

J. Baužiui, K. Bacevičiui, B. Bu- 
blanskieuei, K. Grašiui, J. Mackevičiui,

Dėmesio! Dėmesio! |
Jaunime! nopratawk progos pasilinksminti ir pamokti | í. m. S? 

birželio įnėn. 11, 18, 25 sekmadieniais ir per Av. Petrą, ketvirtadieni 
29 dienomis, B. L. Tau u i no - Viltis' rengia linksmus šokių toj

t

Lietuvių Namų salėj rua Bandeirantes 92.
Vakarų pradžia 7 v. vate, pabaiga 12 v. naktį 

GRIEŽ LIET. DÚDIJ ORKESTRAS
Pakvietimai gaunami -Liet, Rraz.» redakcijoj ir pas draugijos narius.

-Vilties Valdyba.

Naujiena!
Gauta iš Lietuvos didelė 1.500 ma 

trų lietuvišku D. LIET. KUNIGAIKŠČIO 
VYTAUTO JUBILĖJAŪS IŠKILMIŲ 
KINO FILMA.

Filrnoa nuotraukos darytos Lietu 
voje, 1930 metais per Vytauto Didžiojo 
Jubilêjnus iškilmes. Filmoje gimtosios 
Lietuvos vietos, žemės ūkio paroda, di 
dali kariuomenes ir šaulių pa
radai, 10.000 daininkų choras, Jubtlė 
jaus Iškilmes, Vyrauto Didžiojo pavei 
kslo kelionė aplink Lietuvą ir daug ki 
tų dalykų.

Filmu išbandyta viename kino tea 
lire Ir už savaitės, kitos bus rodo 
m ft lietuviams i š e I v i b m s. 
Tikimasi, kad lietuvių susidomėjimas 
lietuviška filmą bus didelis.

PRISIEKUSIS 
VERTĖJAS.

Verčia iš visų kalbų įvairius do­
kumentus kaip va: kontraktus, visokius 
Rūdijimus Ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus įvai 
riuose atsitikimuose: rthamadoms ir pi­
lietybės įgijimui.

AI 1GII.&L,
OCOUGKE

! RIJA 15 DE NOVEMBRO NR. 32.
■ TEL. - 2-6393.

P. Paunksniui, J. Smolskiui, J. Sidara­
vičienei, J. žėručiui, .T. Veličkai, .L Va 
boliui

PASTABA: 1,aiškų ėmėjai neturin­
tieji šlsfpirkę pašto dėžutės moka ui 
laišką 200 reisų.

Administracija.

D é m e šio!
Skubiai išsinomuoja B kambariai ir virtu 
vė 50 miir. Vilią Zelinoj ir du kambariai 
Lietuvių namo Rim Bandeirantes 92. 
Be to priimami pensionista!. Sąligos 
labai prieinamos.

Kreiptis: Liet, namų šeimininkė

Bita Bandeirantes 92 (Bom Retiro).

redakcijos m âOMim-
ATSAKYMAI

J. Adomavičiui. T. laikraš 
tj visuomet išsiunčiam tuo pačiu adresu, 
kuri tamsta nurodèt. Teiriaukitės vie 
tos pašte.

K. G r 1 n e y t e i. Laikraštį amo 
tinêsiro Keleivio“ neturime.

J. Õ i u v i n s k u i. T. laikraštis 
nesulaikyta. Laikrašti visą laiką 
siuntiniame.

T. C h a h u n u i. adrėsą pakedeni.

J. VišniauBknl. Pranam 
ratą -L Salakai pratesime.

S. G i r n i u i. Laikraštį į Kana 
d a siusime.

J. B n t a u g k u i. I .nikrasti eiun 
tinėsiiu.

JUOKAI
Garsiai nekalbama.

žešerių metų vaikas zoologijos 
sode: — Žiūrėk, mamyte, ši didelė bet 
džions visiškai panaši i dėdę Petrą.

Motina: — Vaikeli, tokių dalykų 
garsiai niekas nesako.

Vaikas: — argi tu manai, kad bet 
džionė išgirdo ir gali Įsižeisti dėl paly 
ginimo?

Kas bus, kas nebūti,
bet Lietuvi# nepražus)

r'ilWMfl-.'-IMlil'lfflllllllHI

i Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomisj
£

i’jiMi -tv-'iv;”'.' e:-1--''' --KSiSa-y .- - ii.wcr .'tysti-wiw ii i»» t!S!«-<^BlBąr^Aąmtm<»8tliM>••ąo^".•:':iwm»Bl>•ą•!•

Laivakortės i I Laivų fše>mas į Europą 
diųueira Campos' 27. VI . 
Aeirida — — 27. VI .
Londonier------ 13. VII :

Kainos pigios

33
33

I Paiduodamr- laivakortes pigiausiomis] 
negu kur kitur kainomis. Duodamo pa­
tarimų visais iieivybės klausymais. Ne­
galintiems atvykti j SAo Paulo i iižklan 
Šimus atsakome raštu. Rašyt galima lie­
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Perkamo ii parduodamo dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Samados. Patarnavimas grei­
tas Ir sąžiningas.

, UA1VCARIA J- IMFíLZXO Iv OI A
Rua Mauá 207. kampas rua Concoięžo. prie pat Luž stoties.

Įetafges dark» taking urnas garantuotas l00:0W$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Jtiaiga atdara kasdien nno 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

IchC-»:«WSi

įkurta 1900 m.
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